
 1 

             ROMÂNIA             

        JUDEŢUL ALBA 

  ORAŞUL  OCNA  MUREŞ 

     CONSILIUL LOCAL      

 

 

   

HOTĂRÂREA NR. 144 

   pentru aprobarea Regulamentului privind procedura pentru înregistrarea, evidenţa şi radierea 

vehiculelor care nu se supun înmatriculării, de pe raza administrativ-teritorială a orașului 

Ocna Mureș 

 

          CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI OCNA MUREŞ, întrunit în şedinţă ordinară la data 

de  30.08.2017, ca urmare a emiterii dispoziţiei de convocare nr.  585/24.08.2017, de către primarul 

oraşului Ocna Mureş,  Silviu Vinţeler, 
 

          Având în vedere: referatul de necesitate nr 12854/23.08.2017 și raportul de specialitate nr 

12844/23.08.2017 ale Serviciului Transport Public Local avizele favorabile ale  comisiilor de 

specialitate ale Consiliului local al oraşului Ocna Mureş și avizul MAI acordat pentru aprobarea 

regulamentului, conform adresei nr 512548/514333 din 03.08.2017 coroborate cu prevederile  

cuprinse în art.14 alin (1) din OUG nr 195/2002 privind circulația pe drumurile publice, republicată 

și aprobată prin Legea nr 49/2006, art.23 alin (3) din Ordinul MAI nr 1501/2006 privind procedura 

înmatriculării, înregistrării, radierii și eliberarea autorizației de circulație provizorie sau pentru probe 

a vehiculelor, actualizat  
 

           În temeiul art.36 alin. (9),  art. 45 şi art. 115 alin.(1) lit.b) din Legea nr.215/23.04.2001 

privind administraţia publică locală, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

          Art. 1: Se aprobă    Regulamentul privind procedura pentru  înregistrarea, evidenţa şi radierea 

vehiculelor care nu se supun înmatriculării de pe raza administrativ-teritorială a orașului Ocna 

Mureș, conform anexei, parte integrantă din prezenta. 

    

         Art. 2: Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se împuterniceşte primarul 

oraşului Ocna Mureş,  Silviu Vinţeler.        

 

          Se comunică la: 

       - Institutia Prefectului - judeţul Alba; 

       - Primarul oraşului Ocna Mureş; 

       - Serviciul Transport Public Local; 

       - Serviciul V.I.T.L  

       

                                                               Ocna Mureş, 30.08.2017 

 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                                      AVIZEAZĂ,  

LEAHU IOAN MIRCEA                                                                         SECRETAR ORAȘ  

                                                                                                                PANDOR NICUȘOR  

 

 

 
 
RED/DACT:T.O.M.EXP:5;ANEXE:1;         Nota: consilieri in functie:17; prezenţi: 15; voturi ,,pentru”: 15; .voturi ,,contra”:  0;  abţineri:0.    



 2 

 


